CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 592/2024

Assunto: Obras

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que

interceda junto ao setor competente a fim da realizar um estudo técnico para

identificar as melhores soluções para o escoamento de água na Rua Jorge

Esteves da Lage, próximo ao número 150, esquina com a Travessa Lucilla

Bueno Lopes, com intuito da reintegração e manutenção do sistema de

drenagem existente, garantindo sua eficiência e a construção de um novo bueiro

com capacidade adequada para suportar o volume de água das chuvas,

conforme as especificações técnicas recomendadas

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos anseios dos munícipes que procuraram esta

vereadora, solicito que sejam tomadas as providências mencionadas, pois,

trata-se de uma Rua íngreme e anteriormente tinha um bueiro funcionando,

porém, foi desativado e frequentemente sofre com um alto fluxo de água e

alagamentos, causando transtornos significativos aos moradores e ao trânsito

local. A infraestrutura de drenagem existente é insuficiente para lidar com o

volume de água durante as chuvas fortes, necessitando de ampliação,

causando acumulo de lixo e terra que descem junto a enxurrada e ficam

alojadas na rua e frente as casas.

A reintegração do antigo bueiro e a construção de um novo bueiro

é essencial para assegurar um escoamento eficiente das águas pluviais,

prevenindo alagamentos e melhorando a qualidade de vida dos residentes e de

toda comunidade local.

Alfenas, 21 de junho de 2024

TANI ROSE RIBEIRO

VEREADORA

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2024-06-21T09:14:42-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653